ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH GIA LAI

Số:       /UBND-XDCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng 8 năm 2025

                                            Kính gửi:

-  Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

    -  UBND các xã, phường.

Dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 cũng là thời điểm các Trường chuẩn bị khai

giảng năm học mới 2025 - 2026, nên lượng người tham gia giao thông sẽ tăng

cao, khả năng dẫn đến quá tải về phương tiện tham gia giao thông và vận tải

khách, đó là thời điểm vi phạm quy tắc giao thông tăng lên, hoặc đưa phương

tiện không đảm bảo điều kiện an toàn kỹ thuật để vận chuyển khách, làm tăng

nguy cơ tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. Để bảo đảm trật tự an toàn giao

thông trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các xã, phường, Giám đốc các doanh

nghiệp kinh doanh vận tải và các đơn vị liên quan tăng cường thực hiện các nội

dung sau:

1. Tiếp t c thực hiện nghiêm t c chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số

167/TB-UBND ngày 18/8/2025 về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng

ban Ban  n toàn giao thông tỉnh tại  ội nghị Sơ kết công tác bảo đảm trật tự an

toàn giao thông 6 tháng đầu năm 2025 và triển khai nhiệm v  các tháng cuối

năm 2025, Kế hoạch Năm  n toàn giao thông 2025 trên địa bàn tỉnh với chủ đề

“Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”, Kế hoạch triển khai Luật Trật tự an

toàn giao thông đường bộ 2024 và Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao

thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ, các văn bản triển khai các Chỉ thị,

Công điện chỉ đạo của Chính phủ,  y ban  TGT Quốc gia.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo d c pháp luật về trật tự

an toàn giao thông

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã,

phường, các cơ quan thông tấn, báo chí, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải

trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự, an toàn

giao thông; thường xuyên cập nhật tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao

thông, các thông tin hỗ trợ, hướng dẫn Nhân dân đi lại trong dịp nghỉ Lễ, cũng

như các nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, đường ngang qua

đường sắt, đường thủy nội địa; tăng cường công tác tuyên truyền, đến các bến

thủy nội địa có nhu cầu đi lại của hành khách tăng cao làm tốt công tác đảm bảo

an toàn giao thông, thực hiện nghiêm các quy định về điều kiện kinh doanh vận

tải đường thủy.

V/v tăng cường bảo đảm trật tự an toàn

giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 02/9 và tháng cao điểm an toàn

giao thông cho học sinh đến trường.

2

- Giám đốc Sở Giáo d c và Đào tạo,  iệu trưởng các trường Đại học, Cao

đẳng, Dạy nghề trên địa bàn tỉnh chỉ đạo các trường học tăng cường công tác

bảo đảm an toàn giao thông, triển khai "Tháng cao điểm an toàn giao thông cho

học sinh đến trường - tháng 9", tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành các

quy tắc giao thông khi điều khiển xe máy điện, xe đạp điện; phối hợp với cơ

quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

khu vực cổng trường.

3. Giám đốc Công an tỉnh, Chủ tịch UBND các xã, phường chỉ đạo tăng

cường lực lượng, đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, tập trung xử lý các vi phạm là nguyên

nhân gây tai nạn giao thông; tăng cường kiểm tra và xử lý các vi phạm trật tự, an

toàn giao thông tại khu vực trường học theo thẩm quyền; xử lý hành vi vi phạm

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đối với học sinh trung học phổ thông;

phối hợp ứng trực kiểm tra trên các tuyến giao thông trọng điểm, các khu vực

giao thông phức tạp có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông; xây

dựng phương án, biện pháp tổ chức, tăng cường lực lượng điều tiết, phân luồng

hợp lý, hướng dẫn lưu thông an toàn, thông suốt, nhất là trên các tuyến đường,

các khu vực được dự báo sẽ có lưu lượng tăng cao trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh

2/9, giải quyết kịp thời khi xảy ra ùn tắc giao thông; tăng cường công tác kiểm

tra an toàn giao thông tại bến khách ngang sông, bến tàu chở khách du lịch, trên

các tuyến đường thủy phức tạp.

4. Giám đốc Xây dựng, Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng

các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết

cấu hạ tầng giao thông, thực hiện chỉnh trang, kịp thời khắc ph c hư hỏng, nâng

cao điều kiện an toàn kết cấu hạ tầng giao thông; rà soát các khu vực có nguy cơ

sạt lở cao và tăng cường cảnh báo nếu cần thiết, khắc ph c kịp thời sự cố về hạ

tầng giao thông.

5. Tăng cường quản lý vận tải hành khách:

a) Giao Sở Xây dựng chỉ đạo các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra

quản lý vận tải khách, ch  trọng về tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật của các phương

tiện chở khách; kiểm soát chặt chẽ các phương tiện vận chuyển hành khách và

người lái ngay từ đầu bến, nhà ga, bến đò, nhằm ph c v  tốt nhu cầu đi lại của

Nhân dân trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao

thông cho học sinh đến trường.

b) Giám đốc các doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh kiểm

tra, nhắc nhở đội ngũ lái xe, người điều khiển phương tiện vận chuyển khách và

nhân viên ph c v  thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông.

6. Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo các Bệnh viện, Trung tâm y tế trong tỉnh tăng

cường lực lượng, phương tiện, vật tư y tế để bảo đảm khả năng cao nhất trong

việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, thường xuyên trực 24/24 để sơ cấp

cứu người bị tai nạn giao thông.

7. Số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của

người dân về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh: 02563822863

3

  h ng   nh sát giao thông  ông an t nh , 0917349977   ăn ph ng  an  n

toàn giao thông t nh , 0917442689   h ng  u n    giao thông     Xây dựng),

0914944969   h ng  u n    v n t i     Xây dựng).

8. Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các xã, phường và

các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện; báo cáo tình hình trật tự

an toàn giao thông trong 04 ngày ngh  Lễ  từ 30/8/2025 đến hết ngày 02/9/2025)

về Ban  n toàn giao thông tỉnh  theo đ a ch  22  gô  uy n  phường  uy  h n

t nh Gia Lai; Idesk: vanthu@batgt.gialai.gov.vn) trước 10 giờ ngày 03/9/2025

để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Chính phủ và  y ban  n toàn giao thông

Quốc gia theo quy định./.

                                                                                                                   KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:               PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- UBATGTQG (báo cáo);

- TT Tỉnh uỷ (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- TV Ban  TGT tỉnh;

- Khu QLĐB III;

- Các trường Đ , CĐ, DN trên địa bàn tỉnh;

- Sở XD gửi cho các DNVT trên địa bàn tỉnh;                                                  Nguyễn Hữu Quế
- Báo và phát thanh, truyền hình Gia Lai;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, X2.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T10:58:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T10:24:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Xuân Vĩnh<vinhnx@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T10:57:00+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Hữu Quế<quenh.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T23:02:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T23:02:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T23:03:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!